giudizio, è possibile descrivere quantitativamente i fenomeni dell'intensione e remissione delle qualità applicando loro le determinazioni quantitative *modo proportionali et secundum attributionem*.⁵⁴ Già Bradwardine aveva esteso la nozione di proporzionalità, che è riferibile in senso proprio alle sole proporzioni o rapporti numerici,⁵⁵ anche alle cose a cui si applicano tali proporzioni o rapporti:

Et quia proportionalia a proportionalitate dicuntur, possunt, per relationem ad proportionalitatem in sua communitate, per unam definitionem analogam, non autem univocam, definiri hoc modo: Proportionalia sunt aliqua quae in aliqua proportione conveniunt.⁵⁶

Ciò significa, più precisamente, che le cose chiamate proporzionali *per modum aequivocationis* sono dette tali *secundum attributionem*, ovvero paronimicamente. Così, nell'uso equivoco applicato alle qualità intensive, le determinazioni quantitative non debbono più essere intese come termini assoluti, che designano direttamente proporzioni o rapporti numerici, ma debbono essere intese come termini connotativi che significano primariamente le cose che sono dette proporzionali, e secondariamente le proprietà intensive che sono loro proprie.

54. «Licet enim non sit proprie quantum nec aliquantum nisi in magnitudine vel numero, tamen, modo proportionali et secundum attributionem, est quantum et aliquantum, vel etiam magnitudo, in perfectionibus rerum ut in potentiis, licet etiam ille sint indivisibiles, ut in potentiis intelligentiarum, et etiam magis in intentionibus et remissionibus qualitatum et in multis aliis» (Buridanus, *Questiones super Physicorum libros*, 46vb; testo stabilito da J. Biard per collazione col ms. København, Kongelige Bibliotek, cod. Ny kgl. Saml. 1801: cfr. Biard, *L'être et la mesure dans l'intension et la rémission des formes*, 424). L'espressione '*modo proportionali*' alluderebbe secondo Biard, che la rende con «per analogia», all'uso traslato delle nozioni quantitative. Sembra tuttavia preferibile intenderla come un riferimento più diretto all'applicazione del calcolo delle proporzioni, come si può evincere dall'esempio recato immediatamente di seguito dallo stesso Buridano: «Tunc ergo imaginandum est quod si in aliquo subiecto fit aliquanta pars caliditatis per intensionem, et iterum cum ea adveniret alia tanta pars, tunc totalis caliditas esset in duplo intensior quam erat pars prima, et si decem tante apponerentur, esset in decuplo [*Biard*: decimo] intensior et esset eque intensa caliditas si ille decem fierent successive una post aliam».